XIV – Aplicar multa, com substrato no art. 55, inciso IV, da Lei Complementar n. 

154/96 c/c art. 103, inciso II, do Regimento Interno c/c o § 2º do art. 22 da LINDB, ao senhor Jefferson 

Ribeiro da Rocha, CPF n. ***.686.602-**, Secretário de Estado de Saúde, no valor de R$ 1.620,00 

(hum mil, seiscentos e vinte reais), equivalente ao percentual de 2% (dois por cento) do valor previsto 

no art. 1º, “caput”, da Portaria n. 1.162/2012 – R$ 81.000,00, pelo cumprimento parcial do item I, alíneas 

“a”, “c”, “d” “e”, “f” e “g” da DM 0133/23-GCJEPPM (ID 1483968), conforme descrito no item  VI

[...]

XV – Aplicar multa, com substrato no art. 55, inciso IV, da Lei Complementar n. 

154/96 c/c art. 103, inciso II, do Regimento Interno c/c o § 2º do art. 22 da LINDB, ao senhor Isaú 

Raimundo da Fonseca, CPF n. ***.283.732-**, Prefeito de Ji-Paraná, no valor de R$ 2.430,00 (dois 

mil, quatrocentos e trinta reais), equivalente ao percentual de 3% (três por cento) do valor previsto no 

art. 1º, “caput”, da Portaria n. 1.162/2012 – R$ 81.000,00, pelo descumprimento do item I, alíneas “b” e 

“c” da DM 0133/23-GCJEPPM (ID 1483968), conforme descrito no item VII deste Acórdão.

[...]

XVI - Aplicar multa, com substrato no art. 55, inciso IV, da Lei Complementar n. 

154/96 c/c art. 103, inciso II, do Regimento Interno c/c o § 2º do art. 22 da LINDB, ao senhor Sidney 

Borges de Oliveira, CPF n. ***.774.697-**, Prefeito de São Felipe do Oeste, no valor de R$ 3.240,00 

(três mil, duzentos e quarenta reais), equivalente ao percentual de R$ 3.240,00 (três mil, duzentos e 

quarenta reais), equivalente ao percentual de 4% (quatro por cento) do valor previsto no art. 1º, “caput”, 

da Portaria n. 1.162/2012 – R$ 81.000,00, pelo descumprimento do item I, alíneas “b” e “c” da DM 

0133/23-GCJEPPM (ID 1483968), conforme descrito no item VIII deste Acórdão.

[...]

XVII - Aplicar multa, com substrato no art. 55, inciso IV, da Lei Complementar n. 

154/96 c/c art. 103, inciso II, do Regimento Interno c/c o § 2º do art. 22 da LINDB, ao senhor Armando 

Bernardo da Silva, CPF n. ***.857.728-**, Prefeito de Seringueiras, no valor R$ 3.240,00 (três mil, 

duzentos e quarenta reais), equivalente ao percentual de 4% (quatro por cento) do valor previsto no art. 

1º, “caput”, da Portaria n. 1.162/2012 – R$ 81.000,00, pelo descumprimento do item I, alíneas “b” e “c” 

da DM 0133/23-GCJEPPM (ID 1483968), conforme descrito no item IX deste Acórdão.

[...]

GPGMPC (ID 1714105), assim se manifestou: 

(...) 

CONCLUSÃO 

31. Por todo o exposto, convergindo com a Unidade Técnica e dentro dos ditames 

4 Art. 55. O Tribunal poderá aplicar multa de até R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), ou outro valor equivalente em outra 

moeda que venha a ser adotada como moeda nacional, aos responsáveis por: 

IV - não atendimento, no prazo fixado, sem causa justificada, à diligência do Relator ou à decisão do Tribunal; 

estabelecidos na DM 0133/2023-GCJEPPM, o Ministério Público de Contas opina seja

[...]

Felipe do Oeste, Armando Bernardo da Silva, Prefeito de Seringueiras e Isaú Raimundo da Fonseca, 

Prefeito de Ji-Paraná, atraem a possibilidade de aplicação da sanção prevista no art. 55, IV, da Lei 

Complementar Estadual n. 154/1996, cuja quantificação foi assim prevista: 

(...) 

Art. 55. O Tribunal poderá aplicar multa de até R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), ou 

outro valor equivalente em outra moeda que venha a ser adotada como moeda nacional, 

aos responsáveis por: 

(...) 

IV - não atendimento, no prazo fixado, sem causa justificada, à diligência do Relator ou 

à decisão do Tribunal; 

(...)